
COMUNE DI AIETLO CALABRO

Provincia di Cosenza

Deliberazione del Consiglio Comunale

n.3 del reg. IOGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO 2017

del 30.04.2018

L'anno duem iladiciotto, il giorno trenta del mese di aprile, alle ore 17.00 nella sala delle

adunanze consilìari, convocato nei modi di Iegge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed

in prima convocazione, con la presenza dei signori:

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Luca Lepore in qualità diConsigliere anziano

ll presidente, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione ed invita iconvocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

Presenti Assenti

1 FRANCESCO IACUCCI SINDACO X

2 LUCIA BAI-DINI CONSIGLIERE X

3 FENICE BOSSIO CONSIGLIERE X

4 SALVATORE CHIARETIO CONSIGLIERE X

5 GAETANO GUZZO CONSIGTIERE X

6 LUCA TEPORE CONSIGTIERE X

7 FRANCO MEDAGLIA CONSIGTIERE X

8 ELEONORA PUCCI CONSIGTIERE X

9 GASPERE PERRI CONSIGTIERE X

10 FAUSTO BERNARDO CONSIGTIERE X

7L TUCA ZAGORDO CONSIGTIERE X



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

. con deliberazione di Consiglio Comunale n 2l ln data 20120712017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato tl DUP 2017-2019:

. con deliberazione di Consiglio Comunale n.06 in data 3010312017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione linanziario 2017-2019 redatto secondo lo schema all. I al

d.Lgs. n. 1 18/201 1 ;

. con le seguenti deliberazioni :

I Giunta I Consiglio Comunale n.1gl2o17 ad oggetto: ulilizzo avanzi di am m inlstrazione;

! Giunta I Consiglio Comunale n. 6?12017 sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione dell'esercizio 201 7;

. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 2010712017, esecutiva ai sensi di legge, si è

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmied aìla verifica della salvaguardia

degli equ ilibri di bilancio;

Preso atto che:

. la gestione îinanziatia si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale;

. il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n.26712000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

r gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come

previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n.26712000,

. il responsabile del servizio finanziario ha, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei

pagamenti effettuati durante I'esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio del

conto del tesoriere e degli agenti contabili jnterni;

. con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in dala 2910312018, è stato approvato ìl

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 26712000 e dell'articolo

3, comma 4, deì d.Lgs. n. 11812Q11:

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all'allegato

10 al d.Lgs. n.118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 29l03l2o1g.i

Preso atto che al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti:

>ai sensi dell'art. 11, comma 4, del d.Lgs. n.11812011.

a) il prospetto dimostrativo del risultato diamministrazione,

b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

c) il prospetto dei dati SIOPE;

d) l'elenco dei residuì attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

e) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all'art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 11812011 e



all'aú.. 231 del d.Lgs. n. 26712A0A, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 32 in data

2910312018;

f) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.

?6712000:

> ai sensi dell'aft.227, comma 5, del d.Lgs. n.26712000

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazlone di deficitarìetà strutturale;

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.

> ed inoltre:

') la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2012017, relativa alla ricognizione dello stato di attuazione

dei programmi ed alla verìfica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art. 193,

comma 2, del d.Lgs. n.26712000;

> l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2017 previsto

dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 201'1, n. 138, convertito con modificazioni

dalla legge n. 14812011, secondo il modello approvato con Dl\4 lnterno del 23 gennaio 2012;

> l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 6612014,

conv. in legge n. 8912014i

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sullà gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 32, ai sensi dell'af.

151, comma 6 del d.Lgs. n.26712000 e dell'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 11812011:

Vista ìa relazione dell'organo di revisione, resa al sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n.

26712000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione

nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell'esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazlone pari a Euro

I 36.905,01 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2017 Euro 436.183,25

Riscossioni (+) Euro 2.565.583,86

Pagamenti (-) Euto 2.470.149.89

Fondodi cassa al 3111212017 Euro 531.617,22

Residuiattivi (+) Euro 3.136.084,14

Residui passivì (-) Euro 3.530.795,75

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro ........................

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro ............................

AVANZO/DISAVANZODIAMMINISTRAZIONE Euro 136.905,61

! Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per I'anno 2017, come risulta da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato prot. n.66086i2018



Visto il DM lnterno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale

per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta deficítario/non defícitario;

Visto il Regolamento di contabilità;

Vista la legge di bilancio 2018 n. 205 de|2711212017;

Vista la legge di stabilità 2017 n. 232 del 1111212016;

Visto il D.Lgs. n. 26712000i

Visto il D.Lgs. n. 11812011,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A Verbale : Aperta la discussione , il Sindaco illustra in ordine ai contenuti della proposta, ìllustrando le azioni

e opere effettuate nei diversi settori , in ordine ai finanziamenti concessj e previsti interventi per le aree

degradate, nonché in ordine ai programmi di lntervento per l' efficientamento energetico, per glui edifici

scolastici e per le strade interpoderali e monitorando le urgenze rispetto all'entità dei finanziamenti regìonali;

dopo avere anche illustrato in ordine alle diversi programmi e attività realizzate, I'ufficio contabile, al quale

concessa la parola, illustra sotto I'aspetto tecnico finanziario con maggiore dettaglio i risultati e prospetto

riepilogativo del conto dell'am ministrazione am m inistrazione.

Non essendoci altri interventi, si passa alla votazione, per come di seguito si riporta.

Presenti 7 - Con voti a favore n. 7 - contrai /-astenuti /

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vìsto l'esito della su ripòrtata votazione, con voti a favore n. 7 - contrai lastenuti /

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell'art.227, comma 2, del D.Lgs. n.26712Q0Q e dell'art. 18, comma 1, lett. b) del

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 11812011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale, corredato di tutti idocumenti in premessa richiamati;

2. di accertare, suìla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2017, un risultato di

amministrazione pari a Euro 136.905,61 , così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1' gennaio

RrscossroN I

,AGAMENII
i+)

o
0,00

0,00

0,00

0,00

436.183,25

2.565.283,86

2 .470 .749 ,89

SAI-DO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

0,00

0,00

0,00

0,00

531.617 ,22
TAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
licembre o 0,00

:ONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 53r.6L7,22

ìESIDIJI ATTIVI

1i cuiderivonti da accertamentiditributi effettuoti sullo bose
lello stìma del diportímento delle fÌnonze

ìESIDUI PASSIVI

(*)

(-).

3.136.084,14

0,00

3.530.795,75



:ONDO PLURIENNATE VINCOLA"TO PER SPESE CORRENTI {1)
:ONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
:APIALE (1)

(-)

o

0,00

0,00

RTSULTATO Dr AMMTNTSTRAZTONE AL 31 DTCEMBRE .... (AX2) (=) 136.905,61

:omposizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
..:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti didubbia esigibilità al31/1.2/2017 (4)

Accantonamento residui perenti al3I/12/.... (solo per le regioni)

Ís)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investÌmenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

5e E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancÌo di previsione come dísavanzo da ripianare

2504,00

0,00

88,400,00

88.400,00

0,00

43.001,61

3. di demandare a successivo provvedimento I'applicazione dell'avanzo di amministrazione al bilancio di

previsione dell'esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall'articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n.

26712000

4. didare atto che al 31 dicembre dell'esercizio:

ffi non esistono debiti fuori bilancio;

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale

redatta ai sensi del DM lnterno del 1810212013, risulta non deficitario;

di dare atto altresì che rlsulta rispettato il pareggio di bilancio per I'anno 2017, come risulta dalla certificazione

inviata alla Ragionerìa Generale dello Stato, prot. n. 66086/2018

6. di dare atto infine che entro dieci giorni dall'approvazione ed ai sensi dell'articolo 16, comma 26, del

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 14812011 e del DM

lnterno 23 gennaio 2012, l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo

nell'esercizio 2017 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale dicontroilo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell'ente.



7. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 20'f 4 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

II CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisate le motivazionì di urgenza in ordine all'argomento in oggetto;

Con voti a favore n. 7 - contrai /-astenuti /;

DELIBERA

Di djchiarare il presente prowedimento immediatamente eseguibjle, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

d.Lgs. n. 267100.



La presente deliberazione viene letta,approvata e sottoscritta

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Bruno Rosaspina

IL PRESIDENTE

F.to Dott.ssa Eleonora Pucci

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1 E ART. 147 BIS COMMA 1 D.LGS. 267100.

PARERT DI REGOLAzuTA' TECNICA.

AREA FINANZIARIO. AMMINISTRATIVA

Settore arnministrativo: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 49,

comma 1o e dell'ar1. 147 bis, con.lna 1, D. Lgs. 2671000, parere favorevole di regolarità tecnica

attestante la regolarità e coîÍettezza dell'azione arnministrativa

IL RESPONSABILE AREA

F.to Rag. Anna Gtzzo

PUBBLICAZIONE

La presente è stata pubblicata a1l'Albo in data

E vi resterà affissa per I 5 giomi consecutivi, ai sensi dell'art. 124,1" c. del D.Lgs n. 267 12000

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Bruno Rosaspina

ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva a seguito dell'avvenuta pubblicazione per dieci

giomi consecutivi, senza che siano pervenute richieste di ìnvio al controllo, a decortere

dal

IL SEGRETAzuO GENERALE

F.to Dott. Bruno Rosaspina


